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sum m a, från en synpunkt sett. S to lpe har på det 
hela varit helt fr i från nervöst fro m t beh ov (fast 
han kanske inte alltid kom m it ihåg den saken) att 
överd riva  B irgittas litterära e ller po litisk a  insats 
e ller hennes person liga kvaliteter: det avgörande 
fö rb lir  fö r  honom  något annat, att en — som  han 
ser det — så väsen tlig  andlig insats har varit m ö jlig  
trots så m ycken m än sklig  skröp ligh et, trots så i alla 
m eningar vidriga yttre  om ständigheter.

O m  man på detta sätt accepterar Sven  Sto lpes 
B irg itta  som  en typisk  sto lpesk  rom anfigur -  kan 
man i sam m a mån acceptera hen ne som  veten sk ap­
ligt tecknad h istorisk gestalt?

D e t m åste sägas att Stolpe redan i sitt stora 
verks yttre  gestalt g jo r t  det ö ver hövan svårt fö r 
sina läsare att ta ställning till den frågan. Ingen 
notapparat, ingen b ib liografi fö rek o m m er; en g e ­
nerell hänvisning till B irg it K lock ars  fö rträffliga  
arbete » B irg itta  och  böckerna» kan inte anses fy lla 
denna brist. D e t p erson reg ister som  faktiskt finns 
läm nar åtskilligt övrigt att önska, liksom  en del 
andra irriterande detaljer. T yrg ils  K n utsson  fö re ­
kom m er p å  m er än det enda reg isterad e stället, där 
han dessutom  kallas fö r T o rg ils ; fö rfattaren  har 
inte kunnat bestäm m a sig fö r om  drottning B lan ka 
av N am u r skall bli svenska, e ller behålla sitt fran ­
ska namn. H u r m ånga och v ilka  av sina äkta m än 
den m untra Jo h an n a  m ördade blir inte helt klart 
fö r  läsaren. D en  L u dvig  den store av U n gern  re ­
gistret noterar och  som  en ligt Stolpe tages av daga 
( 11 :2 2 6 )  den 8 n ovem b er 1 3 6 6  anses e lje st ha levt 
till 1 3 8 2 ;  andra sm åting att förtiga.

M er besvärande blir det att treva i m ö rk ret när 
Sto lpe, på  tal om  B irgittas fö rsö k  att m edla i hund­
raårskriget hänvisar till »ett m anuskript i C am ­
b rid ge» , vars innebörd han m ed rätta k arak terise­
rar som  »sm ått sensationellt» . V ilk e t m anuskript? 
A r  det m ed säkerh et äkta? Ja ,  säger Stolpe — 
» en gelsk a  kännare som  jag  rådfrågat anser det u te­
slutet att detta b rev  skulle kunna vara en fö rfa lsk ­
ning». U tm ärkt; och så m ycket m er an geläget 
då att vi snarast m ö jlig t får närm are b esk ed , både 
om  det sensationella m an uskriptet och om  de en g­
elska kännare som  är så säkra p å  sin sak.

E n  e lle r  annan gång kan man stäm m as till e fte r­
tanke in för Sto lpes sätt att u tn yttja  m er allm änt 
kända och  redovisade källor.

M ed  allt fog  beton ar författaren , att man när det 
gä ller förhållandet m ellan B irg itta  och hennes dot­
ter K atarin a  inte kan fästa någon v ik t vid K atarinas 
»särdeles rom antiserade och sm aklöst u tsto fferade 
legen dariska biografi som  tillkom  långt in på nästa 
århundrade e ller nästan åttio år e fter att allt detta 
inträffade». Sant som  sagt — »hur kunde en gen e- 
ra lk o n fesso r i nästa århundrade veta  b esk ed  om
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öm tåliga ting, som  K atarin a  m ed  säkerh et aldrig 
hade skvallrat om ?» ( 11 :7 3 ) .  J a ,  hur?

Saken  är bara den att läsaren — m åhända m ed 
ett leen de — några sidor längre fram  noterar vad 
Sto lpe sk river om  K atarin as odåga till b ror, K a rl 
U lfsso n . D en n e har, får vi veta, m ed » fräck tilltag­
senhet» och » otro lig  taktlöshet»  skällt ut sin sys­
ter och hennes man E ggard van K ü re n  fö r att de 
inte fu llbordat sin sexu ella  fö ren in g  (en kyskh et 
en ligt B irg ittas fö red ö m e i sitt äktenskaps unga år, 
som  bekant).

K ällan råkar nu vara den sam m a som  nyss så 
kraftfu llt avfärdades: i fa llet K a r l »m åste m an nog 
sätta tro» till den, heter det. T ro  det?

I va rje  fall kan någon grun d för skepsis kan ske 
sökas i S to lpes egen , ko rrek ta , iakttagelse att den 
skandalösa ep isoden skulle ha passerat m edan B ir ­
gittas m an ännu levd e  (IL 9 4 ). H an  d o g  13 4 4 . 
Ju n g fru  K atarin a  född es 1 3 3 2 .  En ligt en sak­
kunn ig bedö m are  ansåg m an i B irg ittas m iljö  att 
det var naturligt »om  de unga väntade en tid innan 
de på allvar kunde b ö rja  leva  som  äkta m akar» , när 
det gällde » m ycket tid igt ingångna äktenskap».

D en  sakkun nige är Sven  Sto lpe , (B irg itta  i S v e ­
rige, s. 4 1 ) .

Leif Carlsson

Steph en  J .  G reen b latt: Sir Walter Ralegh. The Re­
naissance Man and His Roles. Y a le  U n iversity  
Press. N e w  H aven  and Lon don 19 7 3 .

D å  S ir W alter R a legh  en höstdag år 1 6 1 8  besteg 
den schavott som  en kom  fö r hans räkning hade 
uppförts på gam la borggården i W estm inster, häl­
sade han leen de på de vänn er och fien d er som  
kom m it tillstädes och b ö rjad e  d ärefter, sedan 
tystnad b judits, ett avskedstal som  kom  att räcka i 
trekvarts tim m a och som  fick  karaktären  av ett 
patetiskt försvar fö r  allt han g jo r t  och varit. N ä r  
han talat färd igt delade han ut k lädesplagg och 
pen gar bland dem  som  stod närm ast, prö vad e  m ed 
fin gret bilans egg  och go dk än de den , bad bödeln 
att hugga till så snart han sjä lv  g av  ett tecken  m ed 
handen och fö ll så på knä fram för stupstocken och 
lade sitt huvud till rätta — alltjäm t m ed bevarat 
sinneslugn. E fte r  en k o rt stund h ö jd e  han så ena 
handen, m en då h ugget likvä l d rö jd e  rop ade han 
till bödeln : »W hat dost thou fear? S trik e  m an!» I 
nästa ögon b lick  fö ll hugget. Föreställn ingen  var 
över.

En föreställn ing var det näm ligen — i varje  fall 
en ligt vad Steph en  J .  G reen b la tt g ö r  gällan de i det 
kapite l varm ed han in leder sin m on ografi om  R a ­
legh , varifrån  detta  re ferat har häm tats. Ralegh’s 
Final Performance är den rub rik  han har g iv it det.

G reen b la tt p åpekar att h isto rik ern a  har kunnat 
visa upp att R a le g h s po litisk a  fö rflu tn a  ingalunda
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var så fläck fritt som  han själv  g jo rd e  gällan de i sitt 
avskedstal -  m ed G u d  som  vittn e — och att han 
givetvis s jä lv  m åste ha varit m edveten  om  detta. 
D essu tom  m åste det ju  hela tiden, m edan han 
talade, ha stått b ittert klart fö r  honom  att vad han 
än kunde andraga till sitt fö rsvar, dom en ö ver 
honom  ändå skulle stå oru b b ligt fast. D e n  var inte 
grundad på hans gärningar utan på kungen s, Ja k o b  
I:s, skuggrädsla och hat. M en  det var inte heller 
vare sig  till m onarken  e ller till de lagklok a män 
som  på hans uppdrag g iv it rättslig  m otivering åt 
ju stitiem ord et som  R alegh  riktade sina ord ; ö ver 
deras huvuden vände han sig till hela sin en gelska 
sam tid och — fram för allt -  till e ftervärld en .

I den situationen hade det avgöran de b etydelse 
inte bara hur orden  fö ll utan också och i än högre 
grad hur den dödsdöm de agerade på den scen 
vartill han förvan dlat schavotten. U p p en b art är 
också att tal och aktion i fö ren in g  fick  avsedd 
verkan . R a legh  vann en m artyrgloria  som  sent 
skulle blekna. R u n d h u vu d en a b etraktade honom , 
den  arrogan te aristokraten  som  endast hade haft 
fö rak t till övers fö r  puritanerna, som  en fö re ­
gångsm an i kam pen m ot tyrann väldet och fö r 
fo lkets frih et; i rättegången m ot K a r l I åberopades 
han hart när som  ett sam tida vittne, och ännu 
hundratals år senare gav  hans avsked till live t åter- 
skall i den po litisk a  debatten.

I en roll av helt annat slag uppträder R alegh  i 
den beröm da episod  som  W alter Scott återger i sin 
rom an K en ilw o rth  — den då drottn ing E lisabet vid  
ett b esök  i G reen w ich  stannade tvekan de in för en 
gyttje p ö l på vägen och han m ed ett raskt grepp 
häktade av sig sin m antel av kostb art tyg, besatt 
m ed ädla stenar, och b redd e ut den fram för hen ­
nes fö tter. D e t var en teatralisk gest av det slag 
som  drottn ingen  fö rstod  att uppskatta, van som  
hon var att sjä lv  agera i ro lle r  av o lika  slag, fö rtju st 
i att g ö ra  det och sk ick lig  i att beräkn a e ffek ten  av 
sitt uppträdande. H o n  var ett barn av sam m a tid 
som  R a legh  — en tid, då enligt G reen b latt konsten 
och livet var så nära fören ad e m ed varandra som  
kan ske aldrig  fö rr  e ller senare, och då var och en 
som  strävade m ot mål högre än vardagen s m åste 
förstå  att fo rm a sitt eget liv  till ett k o n stverk , till 
en roll m ed fast u tm ejslade konturer. I v iljan  och 
förm ågan att på detta sätt gestalta  sitt öde som  ett 
dram a ser G reen b la tt kärnan i R a legh s väsen m en 
också ett g run dd rag  i renässansen i dess helhet. 
H an återfin n er det, som  redan antytts, också hos 
Elisabeth — bland andra.

En association till den en gelska renässansens 
och inte m inst till E lisabets eget starka teater­
intresse ligger ju  här nära till hands. G reen b latt 
visar också m ed fö rträ ffliga  belägg hur högt skat­
tad och flitigt utn yttjad teaterm etaforen  — paral­
lellen  m ellan scen ens liv  och verk ligh eten s — var 
inte bara i En glan d, där R a legh  sjä lv  och g ivetv is

Sh akesp eare läm nar de bästa bevisen , utan också 
inom  spansk och italiensk renässans, där han re ­
dovisar m aterial från författare  som  V ive s , Pico, 
C astig lione och M acchiavelli. H an  fö lje r  tem at g e ­
nom  m edeltiden till senantiken och  sök er dess 
rot i den livsinställning som  har fått ett konstn är­
ligt fulländat uttryck redan i Jo b s  bok. D ärm ed  
är också sagt att han finn er dess grundton vara 
en pessim ism  på  gränsen till fö rtv iv lan . V i rö r  oss 
— m ed M acbeths ord  — ett par tim m ar på  en 
trång scen, utanför vars kanter allt är kaos och 
dim m a, och m ö rker är vad som  väntar oss då den 
korta  föreställn ingen  är över.

Ett bottenläge i R alegh s författarskap når denna 
pessim ism  i dikten The Lie, som  G reen b latt un­
derkastar en grun dlig  analys, delvis betingad av  att 
man velat draga R alegh s upphovsm annarätt i tvi- 
velsm ål, m en den återfinns också i hans prosa, 
exem pelvis i hans b rev  och i hans stora arbete The 
History of the World — förm äld m ed vad G reen b latt 
kallar hans nostalgia, en vem odsfu ll längtan tillba­
ka till gån gna tider m ed ljusare dagrar och till en 
skönhetsvärld  som  grusats. O ckså här skulle tack­
sam m a jäm förelser kunna göras m ed italiensk re ­
nässans, främ st m ed Tasso . G reen b latt avstår från
dem , m en inskärper skillnaden m ellan denna livs­
trötthet och m edeltidens världsförakt, dess con- 
temptus mundi. D en n a  hade som  bakgrund en fö r­
vissning om  en annan värld bortom  livets gränser, 
en värld där rättvisan skulle segra och m artyren få 
sin lön. T ro n  på den världen  saknas väl inte helt 
hos R alegh  — det finns enligt m in m ening m er av 
den än vad G reen b latt v ill m edge — m en till någon 
fast förvissn in g stiger den, såvitt vi vågar döm a, 
aldrig.

D ärem o t inrym m er R alegh s livsåskådning en 
stark  tro på m änniskans förm åga att inte bara spela 
sin roll på världsscenen utan också sjä lv  utform a
den.

D e t ligger o n ekligen  något av en paradox i det­
ta, m en G reen b la tt visar ö vertygan de att det är 
just i kraft av den paradoxen som  R alegh  förm år 
spela sin roll vid Elisabets hov — som  ingalunda 
enbart var den vackre och bortskäm de gunstlin g­
ens — skapa sin diktning — som  ingalunda var 
avsedd endast fö r förbru kn in g vid hovet — skriva 
sitt stort anlagda v e rk  om  världen s h istoria — som  
visserligen  aldrig fördes längre än till århundrade­
na närm ast fö re  vår tideräknings början  — och 
företaga sina vågsam m a fö r  att inte säga våghalsiga 
upptäcktsfärder — av v ilk a  den sista, den till G u a- 
yana, b lev  den om edelbara o rsaken  till den p ro ­
cess som  fö rd e  honom  till stupstocken.

G reen b la tt fram håller själv , att det inte är någon 
levnadsteckning i vanlig  m ening han velat skriva, 
utan att hans avsikt har varit att ge  en k arakteris­
tik av renässansm änniskan, »aktören , »ro llform a- 
ren» Ralegh . D etta  har lett till ett avsiktligt vä l­



2 2 2 Övriga recensioner

jande och vrakande bland m aterialet och till vad 
han själv  kallar en starkt fö ren klad  — oversimplified 
-  teckning. D e t  är också åtskilligt m an saknar i 
hans fram ställning. Så skulle man t. ex. gärna ha 
sett att han åtm instone antytt något av den b ety­
delse som  ett sådant litterärt tidsm ode som  eu- 
phuism en av allt att döm a haft fö r R alegh s pro sa­
stil, v ilken  han underkastar en täm ligen uddlös 
kritik . D e t är vidare  g ivetv is  fu llt berättigat att 
som  han gö r påvisa  skillnaden m ellan m edeltidens 
livsinställning och renässansens, m en av ännu 
större  intresse hade det enligt m in m ening varit 
att draga ut lin jen  också fram åt -  till barocken. 
H är kun de C ald erö n  ha läm nat fö rträ fflig t åskåd­
ningsm aterial — just på tal om  teaterm etaforen .

Invändningar kan man em ellertid , som  bekant, 
alltid roa  sig m ed att göra. I detta fall m åste de 
sägas väga lätt m ot det som  ger G reen b latts bok 
dess värde: en om sorgsfu llt gen om fö rd , krin gsyn t 
analys av ett författarskap  och ett liv  som  i sig 
innesluter något av det som  var kärnan i en gelsk  
renässans.

Gustaf Fredén

Jacob Worms skrifter. U d g ivet a f E rik  Sunderholm , 
I—II. K b h vn  1 9 7 1 .

E rik  Sunderholm : Jacob Worm. En politisk satiriker 
i  det syttende århundrede. M it deutscher Z usam - 
m enfassung. D iss. K b h vn  1 9 7 1 .

En svensk litteratu rforskare  som  strövar i K ö p e n ­
ham n kan inte annat än häpna ö ver den danska 
litteraturforskningen , dess livaktighet, d järvh et 
och bredd. O m  tänkbara o rsak er till skillnaden 
gen tem ot den sven ska skall här inte ordas. M en 
m an har skäl att uppm ärksam m a att i D an m ark är 
den äldre litteraturen lika väl tillgodosedd som  
den nyare. In te  m inst gäller det textutgivningen, 
som  också är det prim ära. I dansk bokhandel, ja 
öppet och på fram trädande plats i skyltfön stren , 
finn er man nu m odern a utgåvor av en rad b arock­
verk , B ord in gs Den danske Mercurius, R ee n b ergs 
Digte, N au rs  Golgotha paa Parnasso, fö r att näm na 
några. D e t är M unksgaards fö rlag  som  tagit detta 
initiativ. A tt  det finns en m arknad i D an m ark  fö r 
den äldre  litteraturen  visas också av att K ö p e n ­
ham ns universitet fö r ett par år sedan kunde 
ge ut en tvåbandsantologi Dansk barokdigtning 
16 0 0 -1750 . U tg ivare  var un iversitetslektorn  Erik  
Sen derholm .

Sen derh olm  var väl skickad fö r uppgiften. Se ­
dan fle ra  år tillbaka arbetade han m ed utgivningen 
av Ja c o b  W orm s dikter. Ja c o b  W orm s författar­
skap hör inte rent litterärt till de främ sta, m en 
W orm s b iografi och diktning är sam m anflätad m ed 
styvfadern  K in g o s, och som  person  är W orm  av­

g jo r t  intressant fö r  den som  vill lära känna den 
danska barocken s sam hälle. W orm  var b esvärlig  
för sin sam tid m en han har inte varit m indre b e­
svärlig  fö r  sin fram tida editor. H ans författarskap  
består till största delen av oftast anonym a p ask iller 
och satirer som  inte trycktes — och inte kunde 
tryckas — utan spreds gen om  avskrifter. B lo tt få 
avsk rifter är sam tida. A v sk rifte rn a  är spridda ö ver  
ett stort antal arkiv  över hela N o rd en .

T o lk n in gen  av textern a har b ju d it på prob lem  
jäm förliga  m ed dem  insam lingen och red igerin gen  
inneburit. D e t hör till den na dikts natur att den är 
fu ll av anspeln ingar på aktuella  fö re tee lser  som  det 
nu o fta  är svårt att iden tifiera . U tg ivaren  m åste ha 
em inent kän nedom  om  tidens po litiska och p ri­
vatpersonliga förhållanden. E rik  Sen derh o lm  be­
sitter alla dessa egen skaper och dessutom  en p åfal­
lande m o tv ilja  m ot alla även tyrligh eter och lö sa  
h ypoteser. R esu ltatet har också b livit en edition 
som  m åste anses fö reb ild lig  fö r  den som  sysslar 
m ed utgivning av detta slags litteratur.

D e  anm ärkningar som  kan göras är också få  och 
i grun den b etydelselösa. För m in del har jag en 
känsla av att utgivaren varit a lltför fö rsik tig  vid 
dateringen av h an dskrifterna, som  tycks m ig 
ibland bli alltför sen. B eträ ffan d e  en h an dskrift är 
det påtagligt: Palm skiö ld  392  kan inte härröra från 
1 7 4 0 - 5 0 ,  som  utg. säger s. 1 8 1 ,  utan de där ingå­
ende textern a m åste ha tillkom m it tid igare, som  
också säges i redo gö re lsen  fö r h an dskriften  s. 4 5 4 . 
På ett ställe är ko m m en taren  m otsägelsefu ll och 
vilseledan de. I kom m en tarhäftet s. 1 5 5  och 15 7  
diskuteras p lan etfik tion en  i »Ph aen om en on  Pari- 
sien se». K o m m en tato rn  tycks inte vara  k lar ö ver  
att m an under 16 0 0 -ta le t räknade solen  och m å­
nen -  därem ot inte jo rd en  som  det står s. 1 5 7  — 
till p laneterna. W orm  kan därför m ed rätta tala om  
att M ercu riu s ( = M ünster) anslöt sig till de sex 
planeterna.

T ill utgåvan har Sen derh o lm  lagt en m äktig  m o­
nografi ö ve r  W orm , på v ilken  han disputerade 
1 9 7 1 .  D en  har närm ast trad ition ell b iografisk  ka­
raktär, något som  är väl b efogat då den avser en 
d iktare vars hela verk  är intim t fö rb u n d et m ed 
hans yttre  levnadsförh ållanden. B eto n in gen  ligger 
som  u n d erru b riken  om talar på den p o litisk a  sati­
ren. Sen derh olm  fram h åller em ellertid  m ed rätta 
— fast kanhända o nödigt o fta  — att W orm  aldrig 
b lir någon verk lig  sam hällssatiriker. D rivk ra ften  
till hans d iktn ing var inte så m yck et social ind igna­
tion som  person liga  antipatier. Först den sista 
stora satiren, » Id o la  Je ro b o a m i» , riktar sig inte 
m ot person er utan m ot sam hällssystem et som  så­
dant, m ot det danska en väldet. M en  även i denna 
dikt har kritiken  sin begränsning.

A vh an dlin gen s tråkiga och skröpliga skal rö je r  
inte att därinnanför d ö lje r  sig  en utom ordentligt 
vä lsk riven  och o fta  underhållan de skild rin g av ett


